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Anotace

Tato diplomová práce hodnotí efekt čtyřtýdenní aktivní rehabilitace

kombinované s reflexní stimulací dle Vojty na mobilitu leţících seniorů. Šestnáct

pacientek bylo rozděleno na výzkumnou a kontrolní skupinu po osmi. V obou

skupinách probíhal trénink zaměřený na sebeobsluhu, zachování či zvětšení rozsahů

pohybů, posílení oslabených svalových skupin, zlepšení rovnováţných funkcí, nácvik

posazování a lehání si ze sedu, u zdatnějších pacientek chůze ve vysokém chodítku. Ve

výzkumném souboru probíhala navíc stimulace modelu reflexního otáčení dle Vojty,

koordinační a stabilizační cvičení a cvičení s vyuţitím pomůcek (elastický pás, overball,

malý míč, lahev s vodou). Na začátku a na konci byly testovány škály EMS (Elderly

mobility scale), BI (Barthel index), MMSE (Mini-mental state examination), schopnost

otáčení na bok z lehu na zádech a stabilita v sedu. Statistická srovnatelnost obou skupin

byla ověřena na začátku terapie Mann-Whitney testem. Po terapii byla patrná tendence

ke zvýšení testovaných hodnot ve výzkumném souboru oproti kontrolnímu.

Pravděpodobnost zvýšení EMS skóre ve výběrovém souboru v porovnání s kontrolním

byla statisticky významná – 98,3 %. Při zpracování hodnot EMS, BI a MMSE párovým

t-testem se statistická významnost neprokázala. Ve všech měřených parametrech však

byla ve výzkumném souboru patrná tendence ke zlepšení. Nejmarkantnější pozitivní

efekt byl shledán v poloţce EMS, kde v kontrolní skupině byla zjištěna

pravděpodobnost zlepšení 0 %, zatímco ve výzkumné skupině je pravděpodobnost

zlepšení 94 %. Ověření statistické významnosti by vyţadovalo delší sledování a větší

výzkumný vzorek.
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Annotation

This project assesses effects of four-week active rehabilitation combined with Vojta

reflex stimulation on mobility of bed-bound seniors. Sixteen female patients were

divided into two groups of eight members, i.e. tested group and control group. Both

groups were put through training focused on self-support, maintaining or enhancement

of range of movement, strengthening of weak muscle groups, stability training,

practicing sitting up and lying down from sitting position, and walking in the high

walking frame in the case of stronger patients. Besides that the tested group underwent

Vojta reflex stimulation (global model of reflex turning), coordination and stability

exercise and exercise with rehabilitation tools (elastic band, over ball, small ball, water

bottle). In the beginning and in the end of the project the EMS (Elderly Mobility Scale),

BI (Barthel Index), and MMSE (Mini-mental State Examination) scales were tested as

well as ability to turn from back to side and stability in the sitting position. Statistical

comparability of both groups was proved true in the beginning of the therapy by Mann-

Whitney test. There was a noticeable tendency towards higher probability of enhancing

measured scores in the tested group compared to the control group after the therapy. In

case of the EMS this probability was statically significant – 98.3 %. By analyzing the

EMS, BI, and MMSE results using Paired t-test the outcome is not statistically

significant. However the tested group showed noticeable improvement. The most visible

positive effect was shown in the EMS test where the control group does not show any

improvement meanwhile the tested group shows the probability of improvement at 94

%. Receiving statistically significant results would require longer period of monitoring

and larger tested group.
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1. Seznam zkratek

ADAP – Assessment of daily activity performance

ADL – Activities of daily living

BI – Barthel index

bilat. - bilaterální

BMI – Body mass index

CMP – cévní mozková příhoda

EMS – Elderly mobility scale

FFLTC – Functional fitness for long-term care

HIFE – High intensity functional exercise

IADL – Instrumental activities of daily living

IBEX – In-bed exercise

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

l. dx. – pravá strana, vpravo

l. sin. – levá strana, vlevo

MMSE – Mini-mental state examination

PA – pohybová aktivita

PDI – Physical disability index

PREHAB – Prehabilitation program

ROM – range of movement

RO1 – první fáze reflexního otáčení

RO2 – druhá fáze reflexního otáčení

RO3 – třetí fáze reflexního otáčení

RO4A, RO4B – čtvrtá fáze reflexního otáčení A a B

RPE – Rates of percieved exertion

SD – stařecký důchod

st. p. – stav po

TEP – totální endoprotéza

TZ – tělesná zdatnost

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

1RM – one repetition maximum
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2. Úvod

Péče o leţící seniory s demencí je v současné době poměrně často diskutovaným

tématem. Ze strany veřejnosti je samozřejmě od zdravotnického personálu a

zdravotnických zařízení poţadována co nejkvalitnější péče směřující k maximálnímu

moţnému zlepšení kvality ţivota pacienta. Zdravotník by měl odvést co nejlepší

moţnou práci z medicínského hlediska a přitom zachovávat respekt vůči osobě starého

nemocného člověka. Kaţdodenní péče o leţící seniory je velmi fyzicky i psychicky

náročná a jistě je pro ni potřeba i určitých osobnostních a charakterových předpokladů

ze strany zdravotnického personálu. Domnívám se, ţe v některých případech je celkem

jednostranné a snadné soudit postoje a chování pečujících, pokud jsme se nikdy

nenacházeli v jejich situaci. Proto jedním z mých motivů bylo vyzkoušet si vedení

rehabilitace u těchto pacientů osobně.

Na druhou stranu je těţká práce s leţícími seniory se syndromem demence

oceněna jejich specificky vyjádřenou vděčností. Zejména fyzioterapeut má velkou

výhodu v tom, ţe má často ze všech zdravotníků nejvíce času na pacienta a pro staré

nemocné lidi je tento faktor obzvláště důleţitý. Také pravidelná pohybová aktivita sama

o sobě má pozitivní vliv na emocionální rovnováhu člověka. Fyzioterapeut tedy zcela

jistě ovlivňuje nejen fyzickou a pohybovou stránku pacienta, ale také psychické a

mentální funkce.

Při výběru vhodné terapie pro leţící seniory jsem uvaţovala především o

oporovém tréninku s elastickými pásy, který by byl zaměřen na pohyby uţívané v rámci

běţných denních činností. Jiţ při testování pacientů podle předem stanovených kritérií

(schopnost otočit se na lůţku a neschopnost samostatně se posadit) jsem však zjistila u

většiny leţících pacientů poměrně pokročilý stupeň poruchy mentálních funkcí. Pokud

totiţ i přes kvalitní rehabilitační intervenci nejsou pacienti mentálně dostatečně zdatní,

aby prováděli samostatné cílené pohyby, stává se svalová síla téměř nevyuţitelnou

kvalitou. Bylo tedy nutné změnit původní plán, kdy se pacienti měli naučit určitou

sestavu cviků, kterou by byli schopni cvičit i samostatně během dne. Rozhodla jsem se

cvičení co nejvíce zjednodušit a pro podporu optimálního drţení těla i lokomoce jsem

zařadila stimulaci dle Vojty.
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3. Přehled poznatků

3.1. Involuční změny
Involuce (stárnutí) je individuálně variabilní proces daný interakcí genetických

vkladů, faktorů zevního prostředí a způsobu ţivota. Podstatou involuce je atrofie tkání a

pokles funkční zdatnosti, včetně adaptačních a regulačních schopností. Celkový počet

buněk v těle klesá a ve zbývajících buňkách dochází k degeneraci struktury a k

poruchám funkční organizace (Bottomley, 2003, s. 71). Důsledkem je stařecký fenotyp

modifikovaný chorobami, z nichţ některé jsou stárnutím přímo podmíněny. Přirozená

smrt je pravděpodobně výsledkem selhání regulačně-adaptačních mechanizmů při běţné

zátěţi a/nebo kritické zpomalení fyziologických procesů (rychlosti metabolizmu,

nervového vedení, proudění krve) (Kalvach, 2006, s. 168). V této kapitole stručně

popisujeme involuční změny v pohybovém, nervovém, kardiovaskulárním a respiračním

systému a v ostatních orgánech a soustavách.

3.1.1. Involuční změny v pohybovém aparátu
Na poklesu svalové síly a výkonnosti ve stáří se podílí involuční změny (úbytek

svalové hmoty, pokles kvality koordinace pohybů a rychlosti svalové kontrakce) spolu s

inaktivitou. Tyto dva hlavní faktory se vzájemně potencují a často nelze rozhodnout,

který je tím hlavním (Máček, 2004, s. 156).

3.1.1.1. Involuce svalové tkáně

Úbytek svalové hmoty spočívá v redukci počtu svalových vláken, přičemţ

velikost svalových vláken zůstává podle některých autorů zachována (Máček, 2004, s.


[…]


skupiny) se nacvičovala také chůze ve vysokém chodítku. Výchozími polohami pro

cvičení byl převáţně leh na zádech a sed na posteli se svěšenými dolními končetinami.

Trénink trval průměrně 30 minut denně. Ve výzkumném souboru byly navíc do

programu zahrnuty koordinační a stabilizační prvky a cviky s vyuţitím rehabilitačních

pomůcek.

Seniorky ve výzkumném souboru byly stimulovány ve všech fázích reflexního

otáčení podle Vojty. Vyuţívány byly různé kombinace stimulačních zón a bodů.

Na začátku a na konci čtyřtýdenní studie byly hodnoceny tyto škály: Elderly

mobility scale (EMS), Barthel index (BI) a Mini-mental state examination (MMSE).

Navíc byla vyšetřena schopnost otáčení se na bok na lůţku a stabilita sedu.

Statistická srovnatelnost obou skupin byla prokázána Mann-Whitney testem před

terapií, po terapii byla zaznamenána tendence ke zvýšení hodnot všech testů ve

výběrovém souboru oproti kontrolnímu. Pravděpodobnost zvýšení EMS ve výběrovém

souboru v porovnání s kontrolním byla statisticky významná – 98,3 %.
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Výsledky měření EMS, BI a MMSE byly zpracovány párovým t-testem. Změny

se vzhledem k nedostatečnému počtu dat a krátké době měření neprokázaly jako

statisticky významné, avšak ve všech poloţkách byla patrná pozitivní tendence ve

výzkumném souboru oproti kontrolnímu. Při hodnocení mobility (EMS) jsme zjistili 94

% pravděpodobnost zlepšení ve výzkumné skupině (p=0,06) oproti nulové

pravděpodobnosti ve skupině kontrolní (p=1). Hodnoty BI se zvýší ve výzkumné

skupině s pravděpodobností 80 % (p=0,2), v kontrolní skupině s nulovou

pravděpodobností (p=1). MMSE skóre se ve výzkumném souboru změní s nulovou

pravděpodobností (p=1), ale v kontrolní skupině se s pravděpodobností 88 % sníţí.

V poloţce otáčení na bok došlo ke zlepšení u dvou pacientek ve výzkumné

skupině a zhoršení u jedné pacientky v kontrolním souboru. Obdobně jedna pacientka

ve výzkumné skupině získala stabilitu v sedu a jedna pacientka v kontrolním souboru ji

ztratila.

Závěrem lze tedy říci, ţe aktivní cvičení s rehabilitačními pomůckami zaměřené

na posílení, zvětšení rozsahu pohybů, stabilizaci a koordinaci kombinované s Vojtovou

reflexní stimulací má pozitivní vliv na mobilitu a zpomalení progrese kognitivního

deficitu u imobilních seniorů. Ačkoli změny před a po terapii v rámci jednotlivých

skupin nejsou statisticky významné, můţeme se vzhledem ke kladné tendenci

v měřených poloţkách ve výzkumném souboru domnívat, ţe při delším trvání výzkumu

a větší skupině pacientů by se statistická významnost potvrdila.

10. Summary

This thesis deals with the effect of the Vojta method and combined active

exercise on functional abilities of bed-bound seniors. The study was done with sixteen

persons divided into the tested and the control group of eight members each. The main

selection criterion was such a level of functional abilities of the patients when they are

able to turn from the lying down position to their side by themselves or with a little help

while not being able to sit up by themselves. All patients with spastic changes of the

muscle tonus as well as patients with malignant tumour were excluded. Due to the lack

of male patients only female patients were included in the project.
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Both groups were put through training focused on self-support, maintaining or

enhancement of movement, strengthening of weak muscle groups, stability training,

practicing sitting up and lying down from sitting position, and walking in the high

walking frame in the case of stronger patients (four patients from the tested group, one

patient from the control group). Initial positions during training were mainly lying on

back and sitting on a bed with legs dropped down. The average training took thirty

minutes per day. The program of the tested group also included coordination and

stability exercise using rehabilitation tools.

The seniors in the tested group were stimulated in all phases of the Vojta reflex

turning using various combinations of stimulative zones and points.

In the beginning and the end of the four-week study these scales were measured:

Elderly Mobility Scale (EMS), Barthel Index (BI) a Mini-mental State Examination

(MMSE). Besides that ability of turning from back to side on the bed and stability in the

sitting position were also examined.

Statistical comparability of both groups was proved true by Mann-Whitney test

before the therapy. After the therapy there was a noticeable tendency towards

improvement in the tested group compared to the control group. The probability of

improvement of the EMS score compared to the control group was statistically

significant (98.3 %).

Results of EMS, BI, and MMSE measuring were processed in the Paired t-test.

Due to the insufficient amount of data provided as well as due to the short training

period the pre-post changes inside each group were not statistically significant however

in all aspects the tendency to improve in the tested group proved positive comparing to

the control group. While assessing mobility (EMS) the probability of improvement in

the test group was at 94 % (p=0.06) comparing to no probability in the control group

(p=1). BI values increased in the tested group with probability at 80 % (p=0.2), in the

tested group there is no probability of improvement (p=1). There is no probability of

change of the MMSE values in the tested group but in the control group the probability

that they will decrease is at 88 %.

Two patients from the tested group showed improvement in turning from back to

side while one of the patients of the control group worsened in the same. Similarly one

patient in the tested group gained stability in the sitting position while one of the

patients in the control group lost it.
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In conclusion it can be stated that active exercise with rehabilitation tools

focused on strengthening, enhancement of movement, stability and coordination in

combination with the Vojta reflex stimulation have positive effect on mobility and

reduction of progress of cognitive deficit of bed-bound seniors. Even though the pre-

post changes in the tested group are not statistically significant we can assume that the

positive tendency in the assessed areas in the tested group shows that the statistical

significance would be proved if a larger group of patients went through focused training

for a longer period of time.
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