POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce: Vliv terapie metodou Vojtovy reflexní lokomoce na funkční schopnosti imobilních seniorů

Autor diplomové práce: Bc. Gabriela Černá

Vedoucí diplomové práce: PhDr. David Smékal, PhD.

Rok obhajoby diplomové práce: 2008

Diplomová práce (DP) se věnuje velice obtížné a stále aktuálnější problematice geriatrických pacientů. Ve své DP diplomantka hodnotí vliv použití Vojtovy reflexní lokomoce u těchto geriatrických imobilních pacientů na jejich pohybovou, ale i mentální výkonnost.

Diplomová práce je napsána na 78 stranách a na dalších 53 stranách jsou obrazové a textové přílohy, které vhodně doplňují probíranou problematiku. DP obsahuje celkem 53 citací, z toho je 43 primárních zdrojů citací a také 43 citací je v jazyce anglickém. DP svým obsahem a formální úpravou odpovídá nárokům na psaní diplomových prací na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství na 2. LF UK v Praze. Z hlediska formální úpravy DP nenacházím téměř žádné překlepy nebo jiné nedostatky. Jediným nepatrným nedostatkem je z mého pohledu chybné číslování kapitol, kdy první číslovanou kapitolou by, dle mého názoru, měla být kapitola „Úvod“.

Autorka logicky člení DP na teoretickou a na výzkumnou část. V teoretickém přehledu DP nás diplomantka seznamuje se základními poznatky o involučních změnách spojených se stárnutím a to nejenom v projevu na pohybový aparát, ale i v projevu na další systémy (kardiovaskulární, respirační,...). V jedné z kapitol popisuje diplomantka recentní informace o doporučeních a výzkumech, které byly prováděny u geriatrických probandů a souvisely s jejich pohybovou aktivitou. V poslední kapitole teoretického přehledu nás diplomantka seznamuje se základními rysy Vojtovy reflexní lokomoce, včetně rozdělení na jednotlivé fáze reflexního plazení i reflexního otáčení. Tato kapitola je důležitá pro následné pochopení metodiky práce a pro představu plánované hybnosti v pohybovém systému při stimulaci spouštěvých bodů Vojtovy reflexní lokomoce.

Diplomantka si definuje 5 alternativních hypotéz. V diplomové práci by bylo také vhodné definovat i hlavní, případně vedlejší cíle. Cíle, vedlejší cíle a případně vědecké otázky mohou poukazovat a zkoumat širší problematiku a vyjádření k nim mohou být volnější. To znamená, že jsme schopni v odpovědi na cíle a vědecké otázky zaznamenat a okomentovat tendence, které jsou ve výzkumu zjevné, ale nejsou statisticky prokázané.

V metodice DP je několik nedotažených míst. V úvodu metodiky, kdy diplomantka definuje jednotlivé soubory, mi chybí bližší specifikace jednotlivých souborů (průměrný věk, atd.). Dále v rámci rozdělení je z textu patrné (viz str. 55), že ve výzkumném souboru byly 4 pacientky zdatnější, zatímco v kontrolním souboru pouze 1. Toto rozdělení pak může mít nepříznivý vliv na konečné výsledky a diplomantka s tímto faktem musí počítat a zapracovat je do svých vyjádření.

Výsledky jsou prezentovány ne zcela šťastně za použití procentuálního vyjádření statistické významnosti. Běžněji a přehledněji by působilo vyjádření v hladinách p statistické významnosti. Myslím si také, že pouhé konstatování, že nebyly nalezeny statisticky významné změny nestačí a je třeba ho potvrdit například tabulkou s naznačením statistické

významnosti. Myslím si také, že některé tabulky, které se zabývají deskriptivní statistikou a které jsou uváděny v přílohách, mohly být použity v kapitole „Výsledky“. Při čtení DP je třeba neustále listovat a zjišťovat důležité informace z příloh práce (průměrné hodnoty u jednotlivých testů,..).

Diskuse je vedena jak k části teoretické, tak k části výzkumné a svědčí o dobrém vhledu diplomantky do studované problematiky.

Závěry a souhrny jsou napsány na velmi dobré úrovni. Platí zde stejná výtka jako u prezentace výsledku a to procentuální označování statistické významnosti.

V přílohách oceňuji obrazovou dokumentaci cvičební jednotky a uvedení výtahu z kazuistik jednotlivých pacientek.

Závěrečné hodnocení:

Diplomantka si tuto obtížnou problematiku zvolila sama a její entuziasmus byl pro zdárné dokončení její práce nezbytný. Diplomantka pracovala samostatně a konstrukci experimentu nebylo třeba zásadně usměrňovat. Výsledky získané touto DP jsou zajímavé a jistě by bylo vhodné je potvrdit na větším souboru populace.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Sledovala diplomantka i vegetativní odezvu u jejich probandů na pohybovou aktivitu? Lišila se mezi jednotlivými soubory? Limitovala vegetativní reakce prováděné pohybové aktivity?
2. Byla pozorovatelná i změna psychiky a mentálních funkcí u pacientek? V čem viděla diplomantka největší přínos její terapie v této oblasti?

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji DP k obhajobě.

Doporučuji známku: **Velmi dobře**

V Olomouci 8.9.2008

PhDr. David Smékal, PhD.